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JULGAMENTO DE RECURSO 
A empresa Seap Consultoria & Concursos Públicos torna público o julgamento de recurso referente à Prova Objetiva aplicada 

nos dias 19 e 20 de Março de 2022, referente ao Concurso Público da Prefeitura Municipal de Martins Soares/MG – Edital 

001/2021, conforme a seguir: 

 

04 – PROFESSOR I 

Nº de inscrição dos requerentes: 2126638, 2127770, 2126608, 2626985, 2127208, 2126928. 

 

Questão nº 01) 

No edital consta “interpretação de texto” e, de acordo com o Dicionário Aurélio de Língua Portuguesa, entende-se por texto: 

Conjunto organizado de palavras, expressões, frases de uma língua, que, escrito por um autor, compõe uma obra, livro, 

documento etc. As próprias palavras que se leem em um autor, numa lei etc. As próprias palavras de que se serviu um autor em 

sua língua original, por oposição à tradução. Palavras citadas para demonstrar ou documentar alguma coisa. Qualquer 

composição escrita originalmente por alguém. Todo material escrito que possui um propósito específico. Matéria de uma 

página ou de um livro impresso; variedade de caracteres tipográficos. 

 

Recurso INDEFERIDO, mantém-se gabarito letra “B”. 

 

Questão nº 02) 

No edital consta “interpretação de texto” e, de acordo com o Dicionário Aurélio de Língua Portuguesa, entende-se por texto: 

Conjunto organizado de palavras, expressões, frases de uma língua, que, escrito por um autor, compõe uma obra, livro, 

documento etc. As próprias palavras que se leem em um autor, numa lei etc. As próprias palavras de que se serviu um autor em 

sua língua original, por oposição à tradução. Palavras citadas para demonstrar ou documentar alguma coisa. Qualquer 

composição escrita originalmente por alguém. Todo material escrito que possui um propósito específico. Matéria de uma 

página ou de um livro impresso; variedade de caracteres tipográficos. 

 

Recurso INDEFERIDO, mantém-se gabarito letra “D”. 

 

Questão nº 07) 

De acordo com a Moderna Gramática de Língua Portuguesa,  

Os parônimos são as palavras que se assemelham na grafia e na pronúncia, entretanto, diferem no sentido. Ex: absorver/ 

absolver; flagrante/ fragrante.   

Já as palavras Homônimas Homófonas: são palavras iguais na pronúncia e diferentes na grafia. É o caso de cesta/sesta.  

Bibliografia:  

BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 37ª ed. Rio de Janeiro: Lucerna, 2005. 

 

Recurso INDEFERIDO, mantém-se gabarito letra “C”. 

 

Questão nº 11) 

Quando estamos falando sobre uma bi-implicação ou bicondicional, temos que uma sentença é dada como verdadeira apenas 

se suas duas proposições simples possuem o mesmo valor lógico, isto é, ambos falsos ou ambos verdadeiros. Observe a tabela 

verdade da bi-implicação para melhor compreendermos: 

 

𝑝 𝑞 𝑝 ↔ 𝑞 

V V V 

V F F 

F V F 

F F V 

 

De acordo com as alternativas, temos: 

a) Dois é ímpar (F) ou a Terra é quadrada (F): FALSIDADE, pois as duas proposições simples são falsas e na 

disjunção, basta um ser verdadeiro.  

b) Dois são par (V) e a Terra é quadrada (F): FALSIDADE, pois na conjunção os dois precisam ser verdadeiros para 

ser verdadeira a proposição. 

c) Ou raíz de 4 é 2 (V) ou 3² é 9 (V): FALSIDADE, pois, na disjunção exclusiva, apenas um deve ser verdadeiro para 
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que o valor seja a veracidade.  

d) O céu é rosa (F) se, e somente se o mar é amarelo (F), VERACIDADE, pois na bicondicional só é verdadeiro 

quando os valores individuais são iguais, como explicado acima.  

 

Recurso INDEFERIDO, mantém-se gabarito letra “D”. 

 

Questão nº 16) 

Em uma primeira análise, inteiro nos diz que o número não será decimal. Em uma segunda perspectiva, como não há nenhuma 

escrita evidenciado “soma de todos os lados” ou até mesmo “perímetro” não consideramos todos os pisos e sim, a medida do 

lado de apenas um, onde seu valor é um número inteiro. No enunciado nos diz “o piso escolhido por ela (...)” o fato de estar no 

singular já nos diz que o lado o qual solicita a questão é de apenas um. O que seria distinto caso usássemos o plural.   

Assim sendo, vejamos a correta resolução do enunciado: 

Sabendo que a varanda possui dimensão de 64 x 48 metros, a maior medida inteira do lado de um piso quadrado é dado por 

M.D.C. (64, 48) = 16 metros. 

Portanto, o maior valor inteiro o qual representa a medida do lado do piso é 16 m. 

 

Recurso INDEFERIDO, mantém-se gabarito letra “A”. 

 

Questão nº 30) 

O recurso não assiste razão, pois, conforme lê-se ao edital “A prática da leitura:  objetivos e finalidades da leitura; aspectos 

indispensáveis à compreensão na leitura do texto; relação leitor/autor; diversidade textual e a prática pedagógica (tipologia, 

suportes e gêneros textuais)”, logo, a questão aborda características de um gênero textual “narrativo”, conforme indica o 

conteúdo editalício. 

 

Recurso INDEFERIDO, mantém-se gabarito letra “B”. 

 

05 - PSICÓLOGO 

Nº de inscrição dos requerentes: 2126732, 2126732, 2126471. 

 

Questão nº 16) 

Em uma primeira análise, inteiro nos diz que o número não será decimal. Em uma segunda perspectiva, não temos “lado 

interno” de um piso, sobretudo piso de formato quadrado.  

Assim sendo, vejamos a correta resolução do enunciado: 

Sabendo que a varanda possui dimensão de 64 x 48 metros, a maior medida inteira do lado de um piso quadrado é dado por 

M.D.C. (64, 48) = 16 metros.  

Portanto, o maior valor inteiro o qual representa a medida do lado do piso é 16 m. 

 

Recurso INDEFERIDO, mantém-se gabarito letra “A”. 

 

Questão nº 28) 

O recurso não assiste razão, pois como cita o professor Dalgalarrondo (2012), Atenção flutuante é um conceito desenvolvido 

por Freud (1856-1939), relativo ao estado de como deve funcionar a atenção do psicanalista durante uma sessão analítica. 

Segundo Freud, a atenção do analista não deve privilegiar a priori qualquer elemento do discurso ou comportamento do 

paciente, o que implica deixar funcionar livremente sua própria atividade mental, consciente e inconsciente, deixando livre a 

atenção e suspendendo ao máximo as motivações, os desejos e os planos próprios. 

https://monitoriapsiq2015.files.wordpress.com/2015/02/psicopatologia-e-semiologia-dos-transtornos-mentais-paulo-

dalgalarrondo.pdf 

 

Recurso INDEFERIDO, mantém-se gabarito letra “C”. 

 

Questão nº 29) 

Indeferido, o recurso não assiste razão, pois de acordo com o professor Dalgalarrondo (2012), em relação à orientação espacial, 

a orientação temporal é mais fácil e rapidamente prejudicada pelos transtornos mentais e distúrbios neuropsicológicos e 

neurológicos, particularmente pelos que afetam a consciência. 

https://monitoriapsiq2015.files.wordpress.com/2015/02/psicopatologia-e-semiologia-dos-transtornos-mentais-paulo-

dalgalarrondo.pdf 

 

Recurso INDEFERIDO, mantém-se gabarito letra “B”. 

 

 

https://monitoriapsiq2015.files.wordpress.com/2015/02/psicopatologia-e-semiologia-dos-transtornos-mentais-paulo-dalgalarrondo.pdf
https://monitoriapsiq2015.files.wordpress.com/2015/02/psicopatologia-e-semiologia-dos-transtornos-mentais-paulo-dalgalarrondo.pdf
https://monitoriapsiq2015.files.wordpress.com/2015/02/psicopatologia-e-semiologia-dos-transtornos-mentais-paulo-dalgalarrondo.pdf
https://monitoriapsiq2015.files.wordpress.com/2015/02/psicopatologia-e-semiologia-dos-transtornos-mentais-paulo-dalgalarrondo.pdf
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06 – AUXILIAR DE BIBLIOTECA 

Nº de inscrição dos requerentes: 2126765. 

 

Questão nº 02) 

A alternativa encontra-se em consonância às análises mais diversas sobre a literatura em questão. Pedro Marque, Mestre em 

Literatura pela UNICAMP, por exemplo, em seu relevante artigo NOTA SOBRE O AMOR PLATÔNICO EM GRANDE 

SERTÃO:VEREDAS elucida:  “Guimarães Rosa cria um embaraço entre três matérias: o amor platônico, o 

homossexualismo repudiado na jagunçaria, a densidade psicológica  do  narrador  frente  à  afeição  dúbia  pelo andrógino  

Diadorim.  Riobaldo  ama alguém que pensa ser homem e, por causa do ambiente em que combate, resiste à  volúpia  que  lhe  

espreita  e  mesmo  ao  amor  espiritual.  Mas,  platonicamente  falando,  ele  não  poderia  desejar  o  corpo  do  amigo(a)  e  

deveria,  sim,  se  apaziguar na consciência de que Diadorim o levou à reflexão de si, portanto ao amor imaterial e  belo,  à  

comunicação  das  almas  e  não  à  dos  corpos  rebaixados  pelos  vícios”. (MARQUES, p. 121) 

No que tange à alternativa D, nem o excerto retirado da obra tampouco a própria obra em sua integridade fazem alusão a um 

medo exagerado ou vergonha em demasia sentidos por Riobaldo, muito menos percebe-se uma necessidade do personagem em 

justifica-se a todo tempo. O que se percebe, conforme as palavras de Marques citadas acima, é um sentimento de 

incongruência vivenciado pelo jagunço, dada a ambiência em que se dá esse amor, pelo fato de que o personagem pensa ter-se 

apaixonado por outro homem; logo, esse amor é envolto por um platonismo.  

Bibliografia: 

MARQUES, Pedro. Nota Sobre Amor Platônico em Grande Sertão: Veredas. Revista das Faculdades de Educação, 

Ciências e Letras e Psicologia Padre Anchieta. Ano VII -  

No. 13, 2005.  

 

Recurso INDEFERIDO, mantém-se gabarito letra “C”. 

 

Questão nº 06) 

De acordo a Moderna Gramática Bechara, não se usa pronome proclítico após ponto e vírgula (;). Portanto, a alternativa é 

incorreta pela Norma Culta da Língua Portuguesa.   

Bibliografia:  

BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 37ª ed. Rio de Janeiro: Lucerna, 2005. 

 

Recurso INDEFERIDO, mantém-se gabarito letra “D”. 

 

Questão nº 10) 

Indeferido. “Mas”, enquanto conjunção que liga orações e períodos, sempre será precedida por vírgula, de acordo com a 

Norma Culta. Ademais, ainda que sua propriedade sintática indique oposição, na questão referente, a conjunção é 

acompanhada por “também”, adverbio que tem o sentido de acrescentar ou de indicar aquilo que será adicionado; logo, reserva 

sentido de adição. 

Bibliografia: 

BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 37ª ed. Rio de Janeiro: Lucerna, 2005. 

 

Recurso INDEFERIDO, mantém-se gabarito letra “B”. 

 

Questão nº 21) 

Das alternativas apresentadas, duas podem se encaixar como resposta certa. Botnet e rootkit, as outras alternativas 

não tem como característica serem especializadas em roubo de senhas e dados. 

Botnet: “O termo botnet é uma junção das palavras bot, de robot (robô) e network (rede). Ao pé da letra ela significa 

“rede robô” ou “rede de robôs”, o que descreve exatamente o que são botnets: uma rede de computadores, aparelhos 

móveis e dispositivos diversos conectados à internet, que foram infectados por malwares para receber comandos do 

hacker que desenvolveu o código malicioso. Cada botnet pode ser composta por centenas, milhares ou até milhões 

de dispositivos conectados. O hacker que controla a rede através do malware que usou para infectar os aparelhos 

envia comandos à rede para executar diversas ações, como distribuir mais vírus e malwares pela internet, 

invadir domínios protegidos, roubar dados dos usuários infectados ou executar ataques DDoS massivos.” 

https://tecnoblog.net/responde/o-que-sao-botnets/ 

Rootki: Um rootkit é um tipo de malware projetado para dar aos hackers acesso e controle sobre um dispositivo. 

Embora a maioria dos rootkits afete o software e o sistema operacional, alguns também podem infectar o hardware e 

o firmware do seu computador. Os Rootkits são especializados em ocultar a sua presença, mas enquanto 

permanecem escondidos, eles estão ativos. 

Uma vez que eles ganham acesso não autorizado a computadores, os rootkits permitem que os criminosos 

cibernéticos roubem dados pessoais e informações financeiras, instalem malware ou usem os computadores como 

parte de uma botnet para circular mensagens de spam e participar em ataques DDoS (ataque de negação de serviço). 
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O nome "rootkit" deriva dos sistemas operacionais Unix e Linux, onde o administrador de contas mais privilegiado é 

chamado de "root". Os aplicativos que permitem o acesso não autorizado de raiz ou a nível administrativo ao 

dispositivo são conhecidas como o "kit". 

https://www.kaspersky.com.br/resource-center/definitions/what-is-rootkit 

 

Recurso DEFERIDO, questão ANULADA para as vagas 06, 07, 09 e 10. 

 

Questão nº 23) 

O gabarito correto é a letra D. Todas as outras alternativas são tipos de backup, porém, “alternativo” não é um tipo de backup. 

Completo: “O backup completo cria uma cópia de todos os dados presentes em um servidor para outro local.” 

Incremental: “Nesse modelo só é realizada a cópia de segurança dos dados que foram alterados desde a última operação de 

backup.” 

Diferencial: “Uma operação de backup diferencial copiando todos os dados alterados desde o backup completo anterior.” 

Resposta correta, letra D, pois não existe um backup chamado backup alternativo. 

 

Recurso INDEFERIDO, mantém-se gabarito letra “D”. 

 

11 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

Nº de inscrição dos requerentes: 2126460, 2127857, 2127561, 2126604. 

 

Questão nº 05) 

Após analisar as razões recursais, decide a banca que assiste razão ao recurso, desse modo ele está deferido. Isso se justifica, 

pois as letras a e d apresentam vocábulo corretamente grafado. Portanto, a questão deve ser anulada. 

 

Recurso DEFERIDO, questão anulada. 

 

Questão nº 29) 

O sinal de =(igual) só é necessário para que uma função seja validada em uma célula no próprio programa, não sendo esse sinal 

o único exclusivo para tal. Porém a função em si é a função soma e em nada influencia a falta ou não do sinal para a resolução 

da questão proposta, visto que a questão não incide sobre se ela é válida ou não e sim em o que consiste e o que é retornado por 

tal função. O que é possível de ser visto somente indo em Fórmulas -> Matemática e trigonometria -> SOMA , ao ficar com o 

indicador do mouse em cima da função ela dirá na descrição que “Soma todos os números em um intervalo de células”. 

 

Recurso INDEFERIDO, mantém-se gabarito letra “C”. 

 

14 – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

Nº de inscrição dos requerentes: 2126480. 

 

Questão nº 24) 

O recurso não assiste ao candidato, não há embasamento para dar continuidade à solicitação do recursante. Os argumentos do 

candidato não devem prosperar, tendo em vista que a resposta da questão está de acordo com a situação problema colocada. A 

questão trata de RELAÇÕES MÉTRICAS DE TRIÂNGULO RETÂNGULO, conteúdo solicitado pelo Edital pertinente. 

Em resposta ao recurso interposto, segue resolução: 

Veja no desenho como fica o triângulo: 

 

 

 

 

 

 

 

Fórmula para cálculo de área de um triângulo: 

 

 

P(11,12) 

R(11,16) 

Q(14,12) 
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Recurso INDEFERIDO, mantém-se gabarito letra “A”. 

15 – SERVENTE DE CRECHE 

Nº de inscrição dos requerentes: 2127815. 

 

Questão nº 09) 

É conteúdo do edital “Alfabeto e ordem alfabética, vogais e consoantes.” Sendo a letra X uma consoante, perguntar sua 

utilização correta faz parte do conteúdo editalício. 

 

Recurso INDEFERIDO, mantém-se gabarito letra “D”. 

 

Questão nº 10) 

É conteúdo do edital “Alfabeto e ordem alfabética, vogais e consoantes.” Sendo a letra X uma consoante, perguntar sua 

utilização correta faz parte do conteúdo editalício. 

 

Recurso INDEFERIDO, mantém-se gabarito letra “B”. 

 

 

 

 

Seap Consultoria & Concursos Públicos 

 

Belo horizonte, 19 abril de 2022 


